
 

Contact:  :   
01633 656656 
E-mail: democratic.services@newport.gov.uk 
Date of Issue: Date Not Specified 
 
 

Agenda 
Cabinet 
 
Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Mai 2021 
 
Amser: 4.00 pm 
 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Canolfan Ddinesig 
 
At: Cynghorwyr: J Mudd (Cadeirydd), Councillor R Jeavons, P Cockeram, G Giles, 

D Harvey, D Mayer, Councillor R Truman, D Davies and M Rahman 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau dros Absenoldeb   
 

 
 
2   DATGAN BUDDIANNAU   

 
 

 
3   COFNODION CYFARFOD MIS MAWRTH Y CABINET  (Tudalennau 

3 - 16) 
 

 

 
4   ADOLYGIAD POLISI: POLISI CANMOLIAETH, SYLWADAU A 

CHWYNION A PHOLISI GWEITHREDOEDD ANNERBYNIOL GAN 
ACHWYNWYR  (Tudalennau 17 - 82) 
 

 

 
5   Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I COVID-19 A'R 

ADFERIAD OHONO  (Tudalennau 83 - 96) 
 

 

 
6   ADRODDIAD DIWEDDARU BREXIT  (Tudalennau 97 - 104) 

 
 

 
7   PSB Summary   

Link to Sway version here 
  
 

 

 
8   RHAGLEN WAITH Y CABINET AR GYFER 2021-2022  (Tudalennau 

105 - 112) 
 

 

 
9   Live Event   

To view the Live Event, please click on the link below: 
  
Microsoft Teams  
Join live event  
  
 

 

 

Pecyn Dogfennau

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsway.office.com%2FB2MILq5oFVPQPtkH%3Fref%3DLink&data=04%7C01%7CAnne.Jenkins%40newport.gov.uk%7C05d7f7abab5348dad26f08d90635ee87%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637547650961046887%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=bjUc8d38M8PVZ7cZ%2Btz1XPdF%2BhwvXTp5pQo%2B1jOrBwM%3D&reserved=0
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NTQ1YzVlZWEtNjI4My00YzdmLWE0MTYtZjI0OTFlZmZlMjNl%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2c%22Oid%22%3a%225929103b-2b30-477b-bd31-5b8869976ce7%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d


 

 

 



This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg

Minutes
Cabinet
Date: 7 April 2021

Time: 4.00 pm

Present: Councillors Councillor J Mudd (Chair), Councillor R Jeavons, P Cockeram, 
D Harvey, D Mayer, D Davies and M Rahman

Apologies: Councillors G Giles and Councillor R Truman and B Owen (Chief Executive)

1 Apologies for Absence 

As above.

2 Declarations of Interest 

Councillor Jeavons, EAS Board Member.  This was a non-prejudicial interest.

3 Minutes of the Last Meeting 

Councillor Rahman requested the following amendments:

Item 6 Corporate Risk Register
Page 7, Second line “a survey conducted in 2019 by instructions of the Cabinet Member…” 
was included.
Page 7, Fourth and Fifth line ‘with similar findings to that of the leisure centre.’ Was deleted.

Agreed:
That the Minutes of 10 March 2021 were approved subject to the above.

4 Outcomes 2019-2020: Foundation Phase, Key Stage 2, Key Stage 3, Key Stage 4 and 
Key Stage 5 

The Leader presented the report, informing members that due to changes in pupil outcome 
performance measures and the pandemic, Welsh Government cancelled all statutory pupil 
data outcome collections for the end of the academic year in summer 2020. 

No school end of phase data was submitted to local authorities. Each school continued to 
record internal teacher assessment for their own pupil progression purposes. No moderation 
processes were held between schools in Wales. 

Key Stage 4 and 5 external examinations were cancelled and replaced with a ‘Centre 
Assessment Grade’ system. Welsh Government did not collect or publish Key Stage 4 or 5 
outcomes.
 
Due to the significant changes in the make-up of GCSE, vocational, AS and A Level courses 
and the absence of external examinations, any locally produced outcomes were not to be 

Tudalen 3

Eitem Agenda 3



used for accountability purposes. Data comparisons or trends were not to be used in an 
attempt to analyse this set of pupil outcomes. 

The purpose of the report was to provide a contextual view of anonymised schools rather 
than the performance of the 
[...]
nary Relief: 

High Street Relief Scheme 2022-23

 DSM
 HoF
 HoF

 HoF

Cabinet
09/03/22

 Pay and Reward Statement 2022/23
 EAS Business Plan 2020/21
 Corporate Risk Register Update (Quarter 3)
 Covid Recovery Update
 Brexit Update
 Work Programme

 HP&BC
 CEdO
 HP&BC
 CX/HP&BC
 CX/HP&BC
 GTL

Cabinet
06/04/22

 Annual Corporate Safeguarding Report
 Covid Recovery Update
 Brexit Update
 PSB Summary Document (for information/awareness)
 Work Programme

 HC&YPS
 CX/HP&BC
 CX/HP&BC
 For info
 GTL

Council
26/04/22

 Council Appointments 
 IRP Annual Report
 Pay and Reward Statement 21/22

 DSM
 HoL&R
 HP&BC

Cabinet
04/05/22

 Covid Recovery Update
 Brexit Update
 Work Programme

 CX/HP&BC
 CX/HP&BC
 GTL

Council
10/05/22

AGM:
 Council Appointments  DSM

Tudalen 111



Mae'r dudalen hon yn wag yn


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD MIS MAWRTH Y CABINET
	4 ADOLYGIAD POLISI: POLISI CANMOLIAETH, SYLWADAU A CHWYNION A PHOLISI GWEITHREDOEDD ANNERBYNIOL GAN ACHWYNWYR
	04a NCC Feedback Policy Compliments Comments and Complaints Policy
	04b Unacceptable Actions by Customers Policy
	04c FEIA - NCC Complaint Policy Review 2021
	04c Ombudsman's Guidance

	5 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I COVID-19 A'R ADFERIAD OHONO
	6 ADRODDIAD DIWEDDARU BREXIT
	8 RHAGLEN WAITH Y CABINET AR GYFER 2021-2022
	2021-22 CABINET WORK PROGRAMME




Minutes of the meeting


 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

Minutes 
Cabinet 
 
Date: Dydd Mercher, 5 Mai 2021 
 
Time: 4.00 pm 
 
Present: Councillors J Mudd (Cadeirydd), Councillor R Jeavons, P Cockeram, D Harvey, 

D Mayer, Councillor R Truman, D Davies and M Rahman 
 
Apologies: Councillors G Giles 
 
 
 
1 Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  

 
Councillor Gail Giles 
 

2 DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim byd amlwg. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  
 
Cofnodion o 7 Ebrill – nodwch y cadarnheir eu bod yn gofnod cywir. 
 

4 ADOLYGIAD POLISI: POLISI CANMOLIAETH, SYLWADAU A CHWYNION A PHOLISI 
GWEITHREDOEDD ANNERBYNIOL GAN ACHWYNWYR  
 
Yr Arweinydd i gyflwyno’r adroddiad i’r Cabinet. 
 
Roedd polisi clir wedi bod ar waith gan y Cyngor ers nifer o flynyddoedd sy’n esbonio sut 
mae’n rheoli adborth gan drigolion. Bu nifer o newidiadau’n ddiweddar i ddeddfwriaeth 
allweddol sydd wedi effeithio ar sut mae’r Cyngor yn gwrando ar drigolion ac yn dysgu 
ganddynt. 
 
Y prif reswm am y diwygiadau oedd adlewyrchu Deddf Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus (Cymru) 2019  Ym mis Medi 2020, ysgrifennodd yr Ombwdsmon i bob Awdurdod 
Lleol yn cadarnhau bod y Datganiad o Egwyddorion, y Broses Trin Cwynion Enghreifftiol a'r 
Canllawiau a ddiwygiwyd ar waith yn llawn. Gofynnodd yr Ombwdsmon i gyrff cyhoeddus 
fyfyrio ar sut y mae eu harferion a'u gweithdrefnau yn cydymffurfio â'r canllawiau wedi'u 
diweddaru a sut y byddent yn sicrhau bod pob cwyn yn cael ei chofnodi’n briodol.  
 
Roedd y prif newidiadau arfaethedig i'r polisi yn cynnwys: 
• Newidiadau i'r trefniadau adrodd a monitro. 
• Diffiniadau wedi'u diweddaru o Rolau a Chyfrifoldebau ar gyfer rheoli cwynion. 
• Mwy o eglurder ynglŷn â'r trefniadau ar gyfer rheoli cwynion ynglŷn â phartneriaid a 

darparwyr gwasanaethau a gomisiynwyd gan y Cyngor i ddarparu gwasanaethau. 
A; 

• Mwy o gyfeirio at wasanaethau eiriolaeth a chymorth. 
 



 

 

Roedd y trefniadau adrodd a monitro wedi'u diweddaru hefyd yn adlewyrchu gofynion Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a ddaeth i rym ar 1 Ebrill 2021. Roedd 
swyddogaeth statudol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio newydd yn cynnwys adolygu ac 
asesu gallu'r Cyngor i ymdrin â chwynion yn effeithiol, ac i adrodd ar argymhellion a'u 
gwneud yn hyn o beth.  
 
Yn ogystal â gofynion yr Ombwdsmon, bu newidiadau eraill i ddeddfwriaeth yn ymwneud â 
thrin cwynion a adlewyrchir yn y polisi wedi'i ddiweddaru. Yn eu plith roedd:  
 
• Rheoliadau Gwasanaethau Maethu Rheoleiddiedig (Darparwyr Gwasanaethau ac 

Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 
• Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) 2016  
• Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 7) 2018 
• Herio Bwlio - Hawliau, parch, cydraddoldeb: Canllawiau statudol i awdurdodau lleol 

(2019). 
 
Roedd y newidiadau hyn i'r polisi yn ymwneud â'i gwneud yn glir i drigolion sut yr ymdrinnir â 
chwynion yn y meysydd penodol hyn, gan gynnwys cyfeirio at gymorth a chefnogaeth 
bellach.  
 
Bu rhai mân newidiadau hefyd i'r polisi Gweithredoedd Annerbyniol gan Achwynwyr. Er bod y 
Cyngor wedi ymrwymo i ymdrin â phob cwyn yn deg, yn gynhwysfawr ac yn amserol, nid yw’r 
Cyngor yn disgwyl i staff oddef ymddygiad camdriniol, sarhaus na bygythiol.  Mewn rhai 
achosion, gallai ymddygiad afresymol hefyd rwystro gwaith ymchwilio i gŵyn yr unigolyn neu 
gallai greu problemau sylweddol i'r Cyngor o ran adnoddau.  
 
Roedd y polisi'n cadarnhau'r trefniadau sydd ar waith i fynd i'r afael â'r problemau hyn mewn 
modd cyfrinachol, teg a gwrthrychol drwy fforwm sy’n cyfarfod yn rheolaidd i adolygu'r 
achosion hyn a chytuno ar unrhyw gamau gweithredu priodol o fewn cylch gwaith y polisi. 
Roedd y polisi hefyd yn adlewyrchu'r ffaith nad yw pob achos o ymddygiad annerbyniol yn 
ymwneud â chwynion. 
 
Gofynnwyd i'r Cabinet ystyried a chymeradwyo'r Polisi Canmoliaeth, Sylwadau a Chwynion 
diwygiedig, a'r polisi Gweithredoedd Annerbyniol gan Achwynwyr newydd, i'w cyflwyno o 10 
Mai 2021 er mwyn bodloni gofynion statudol a deddfwriaethol. 
 
Sylwadau Aelodau’r Cabinet: 
 
Dywedodd y Cynghorydd Mayer fod y Cyngor yn dda iawn wrth ymdrin ag unrhyw broblemau 
sy’n codi a’i bod yn brin iawn i gwynion gael eu huwchgyfeirio i’r ombwdsmon.  
Ychwanegodd y Cynghorydd Mayer fod y Cynghorydd Cockeram ynghyd ag Aelodau eraill 
o'r Cabinet yn pryderu mai dim ond cwynion a broseswyd yn y gorffennol ond bod y ffaith y 
gall y cyhoedd ganmol y Cyngor erbyn hyn yn gam cadarnhaol ymlaen.  Anogodd y 
Cynghorydd Mayer bawb i gofnodi canmoliaeth yn ogystal â chwynion yn y dyfodol. 
 
Canmolodd y Cynghorydd Davies y Cyngor ar fod yn agored ac yn dryloyw a dywedodd fod 
aelodau’r cyhoedd sydd am gwyno’n cael eu cyfeirio’n glir, yn enwedig mewn perthynas ag 
asesu cydraddoldeb a Deddf Llesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol. 
 
Cymeradwyodd y Cynghorydd Cockeram y sylwadau blaenorol ac roedd yn falch o weld bod 
canmoliaeth yn fwy pwysig ar yr agenda a dywedodd fod angen newid y canllawiau i 
adlewyrchu hyn. Dylid annog staff hefyd i gofnodi canmoliaeth gan y Prif Weithredwr i bob 
aelod o staff mewn ffordd well. 
 
Adleisiodd y Cynghorydd Truman sylwadau cydweithwyr a chroesawodd y fformat newydd ar 
gyfer canmoliaeth. 
 



 

 

Ychwanegodd y Cynghorydd Rahman fod y polisi yn rhoi'r hawl i bob dinesydd gael ei 
glywed a'i barchu.  Roedd y Cyngor hwn yn fodlon gwrando ar drigolion ac yn agored ac yn 
dryloyw.  Roedd adnoddau ar waith nawr ac wrth symud ymlaen byddai'r Cyngor yn dysgu 
o'u camgymeriadau ac yn gwneud yn well. 
 
Penderfyniad: 
Gofynnwyd i'r Cabinet adolygu a chymeradwyo'r diwygiadau arfaethedig i’r polisïau. 
 

5 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMATEB I COVID-19 A'R ADFERIAD OHONO  
 
Yr Arweinydd i gyflwyno’r adroddiad i’r Cabinet. 
 
Rhoddodd yr Adroddiad Cabinet hwn ddiweddariad ar ymateb y Cyngor a'i bartneriaid i 
argyfwng Covid-19 gan gefnogi'r Ddinas (trigolion a busnesau) i gydymffurfio â'r cyfyngiadau 
a'r cynnydd presennol yn Nodau Adfer Strategol a Chynllun Corfforaethol y Cyngor.   
 
I Gyngor Casnewydd roedd hwn yn gyfnod digynsail lle'r oeddem wedi wynebu llawer o 
benderfyniadau anodd, gan weld trigolion a busnesau'n dioddef o effeithiau Covid a'r 
cyfyngiadau i amddiffyn y rhai mwyaf agored i niwed yn ein cymunedau.  Nid oedd yr un 
person heb i’r pandemig hwn wedi effeithio arno. 
 
Mae Cynghorwyr ar draws yr holl bleidiau gwleidyddol, swyddogion a'n partneriaid strategol 
ym maes iechyd, Casnewydd Fyw, y Gwasanaeth Adnoddau a Rennir, Newport Norse a 
darparwyr gwasanaethau eraill wedi dod at ei gilydd i ddatrys materion sydd wedi dod i’r 
amlwg; gan ddod o hyd i ffyrdd arloesol a newydd o ddarparu ein gwasanaethau, a chefnogi'r 
rheiny sydd angen ein cymorth.   
 
Roedd y Cyngor hefyd yn gwybod bod mwy y gallem ac y byddem yn ei wneud i gefnogi pobl 
a busnesau allan o'r argyfwng hwn.     

 
Ymateb y Cyngor i Covid-19 a’r Cynnydd hyd yma: 

 
Ers yr adroddiad blaenorol ym mis Ebrill, llaciwyd rhagor o gyfyngiadau gan alluogi trigolion a 
busnesau i ddychwelyd yn araf i'r drefn arferol.   
 
Gyda lletygarwch a gweithgareddau awyr agored yn ailagor (bydd lletygarwch dan do yn 
ailagor ym mis Mai) a busnesau eraill ar agor ers mis Ebrill, mae’n bwysig ein bod yn cefnogi 
ein busnesau a'n heconomi leol ledled Casnewydd i greu economi gynaliadwy a 
llwyddiannus ar gyfer y dyfodol.   
 
Parhaodd y rhaglen frechu i symud ymlaen trwy’r grwpiau oedran yng Nghymru gyda dros 
1.7 miliwn o bobl bellach wedi cael eu brechiad cyntaf.  Roedd rhywfaint o waith i'w wneud 
eto ac roedd yr un mor bwysig i bobl rhwng 18 a 39 oed gael eu brechu gan gynnwys ein 
cymunedau lleiafrifoedd ethnig yng Nghasnewydd.  
 
Fodd bynnag, nid oedd hyn yn golygu y gallem ddychwelyd i fywyd fel yr oedd cyn Covid.  
Fel y gwelsom mewn gwledydd fel Brasil ac India sydd wedi dioddef yn sylweddol, roedd yn 
bwysig ein bod yn parhau’n wyliadwrus o ran cadw pellter cymdeithasol a bod y rheiny â 
symptomau, neu eu ffrindiau neu eu teulu, yn cael eu profi, yn hunanynysu ac yn dilyn y 
canllawiau gan Iechyd Cyhoeddus Cymru.      
 
 Er gwaethaf yr heriau a wynebwyd gennym, parhaodd swyddogion a'n partneriaid i ddarparu 
gwasanaethau ar draws cymunedau yng Nghasnewydd yn ystod y 12 mis diwethaf.   
 
Roedd y Cyngor wedi gweld pa mor wydn a dyfeisgar oedd swyddogion wrth weithio gartref, 
gofalu am eu plant a pherthnasau ac addysgu gartref, yn ogystal â'r swyddogion, yr 
athrawon, a’r staff gwasanaethau cymdeithasol hynny a oedd wedi parhau i weithio ar draws 



 

 

Casnewydd yn casglu gwastraff, yn glanhau ein strydoedd ac yn ymweld â'r bobl fwyaf 
agored i niwed yn y ddinas ac yn gofalu amdanynt.   
 
Roedd y Cyngor hefyd yn edrych ymlaen, drwy lunio sut y byddai ein gwasanaethau’n cael 
eu darparu'n gynaliadwy yn y dyfodol.  Roedd hyn yn cynnwys edrych ar ffyrdd newydd o 
weithio, a datblygu modelau a fyddai'n galluogi staff a defnyddwyr gwasanaethau i 
ddefnyddio technoleg a'n hadeiladau'n wahanol.   
 
Yn ystod y mis diwethaf, cyflawnodd y canlynol: 
• Ail-agorodd pob ysgol yn llawn ym mis Ebrill. 
• Ail-agorodd llyfrgelloedd a Hybiau Cymunedol i alluogi pobl i ddefnyddio llyfrgelloedd a 

gwasanaethau cymunedol eraill.    
 
Sylwadau Aelodau’r Cabinet: 
 
Dywedodd y Cynghorydd Truman fod yr adroddiad yn ymdrin â phopeth a gwelodd pa mor 
dda y daeth cymunedau at ei gilydd yn ystod y pandemig.  Roedd busnesau a phartneriaid 
hefyd wedi gwneud llawer.  Roedd llawer o frechiadau wedi’u rhoi ond roedd angen i 
Gasnewydd symud ymlaen yn bwyllog.  Diolchodd y Cynghorydd Truman i holl ddinasyddion 
a gweithwyr Casnewydd am eu cefnogaeth barhaus. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Cockeram yn fawr i’r gofalwyr maeth sy'n gofalu am blant dan ofal 
Cyngor Dinas Casnewydd yn ystod y cyfnod hwn. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Jeavons i Waste Savers a diolchodd i ddinasyddion Casnewydd am 
eu hamynedd a'u dealltwriaeth. 
 
Diolchodd y Cynghorydd Rahman i bartneriaid, trigolion a busnesau yng Nghasnewydd sy’n 
mynd i'r afael â'r pandemig ac i Casnewydd Fyw.  Roedd y Cynghorydd Rahman yn falch o 
weld campfeydd yn ailagor ac o 17 Mai y gobaith oedd agor y maes lletygarwch fel theatrau.  
Diolchodd y Cynghorydd Rahman hefyd i Rodney Parade am ganiatáu lleoli’r canolfannau 
profi ar eu tiroedd a diolchodd i staff y Cyngor am eu gwaith caled a'u cyfraniad.  Roedd 
hefyd yn bwysig cynnal cyfyngiadau megis mesurau ymbellhau cymdeithasol a golchi dwylo.  
Roedd angen i ni wneud ein rhan i sicrhau ein bod yn mynd i'r cyfeiriad cywir.  Diolchodd y 
Cynghorydd Rahman i'r Arweinydd am gefnogi busnesau gyda grantiau, gan ychwanegu mai 
Cyngor Dinas Casnewydd oedd un o'r awdurdodau cyntaf i roi’r grantiau hyn. 
 
Yn olaf, diolchodd yr Arweinydd i drigolion, partneriaid a rhanddeiliaid am eu cefnogaeth a 
diolchodd i'w chydweithwyr yn y Cabinet am gydnabod hyn. 
 
Penderfyniad: 
Ystyriodd y Cabinet gynnwys yr adroddiad a nododd y cynnydd sydd wedi’i wneud hyd yma 
a'r risgiau yr oedd y Cyngor yn dal i'w hwynebu. 
 

6 ADRODDIAD DIWEDDARU BREXIT  
 
Yr Arweinydd i gyflwyno’r adroddiad i’r Cabinet. 

 
Rhoddodd yr Adroddiad Cabinet hwn ddiweddariad ar gynnydd y trefniadau ar ôl Brexit / 
masnach ers 31 Rhagfyr 2020. 
 
Gadawodd y Deyrnas Unedig yr Undeb Ewropeaidd a'r Farchnad Sengl ar 31 Rhagfyr 2020 
roedd busnesau (mewnforwyr / allforwyr) o'r DU a'r UE bellach yn gorfod cydymffurfio â'r 
trefniadau tollau newydd. 
 
Ers yr adroddiad diwethaf ym mis Ebrill, lansiodd Cyngor Casnewydd ei dudalen we ar wefan 
y Cyngor yn cynnig ffordd i elusennau, grwpiau cymunedol lleol, a darparwyr addysg gan 



 

 

gynnwys colegau a phrifysgolion wneud cais am Arian Adfywio Cymunedol y DU.  Roedd 
angen gwneud cais erbyn dydd Gwener 21 Mai a byddai’r ceisiadau’n cael eu hasesu a’u 
rhoi ar restr fer i’w chyflwyno i Lywodraeth y DU erbyn 18 Mehefin 2021.  
 
Mae Cyngor Casnewydd hefyd yn ystyried prosiectau posibl a allai elwa o'r Arian Lefelu a 
chaiff ceisiadau eu cyflwyno i Lywodraeth y DU erbyn 18 Mehefin 2021. 
 
Roedd Cyngor Casnewydd a'i bartneriaid yn parhau i gefnogi trigolion sy'n byw yng 
Nghasnewydd gyda Chynllun Preswylydd Sefydlog yr UE cyn y dyddiad cau ar 30 Mehefin.  
Dylai unrhyw un nad yw wedi gwneud cais wneud hynny ac annog ei ffrindiau a’i berthnasau 
i wneud hynny hefyd.  Cynigiodd y Cyngor gyngor ac arweiniad i'r rheiny a oedd â phryderon 
a/neu a oedd angen cymorth pellach i wneud cais.   
 
Roedd y Cyngor wedi gweld cynnydd yn nifer yr unigolion / teuluoedd na allant fanteisio ar 
Arian Cyhoeddus ac y mae angen cymorth arnynt.  Roedd y Cyngor yn gweithio gyda 
phartneriaid i gefnogi'r rheiny a oedd yn cyflwyno eu hunain i'r Cyngor i sicrhau eu bod yn 
gallu cael gafael ar y gwasanaethau sydd eu hangen arnynt.   
 
Rhoddodd y tabl yn Atodiad 1 yr adroddiad fanylion llawn y meysydd a gwmpesir gan y Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen. 
 
Penderfyniad: 
Ystyriodd y Cabinet gynnwys yr adroddiad a nododd ymateb y Cyngor i Brexit. 
 

7 PSB Summary  
 

8 RHAGLEN WAITH Y CABINET AR GYFER 2021-2022  
 
Yr Arweinydd i gyflwyno’r adroddiad i’r Cabinet. 
 
Dyma'r adroddiad misol rheolaidd ar y rhaglen waith, a gofynnodd yr Arweinydd i’w 
cydweithwyr dderbyn y rhaglen wedi’i diweddaru. 
 
Penderfyniad: 
Cytunodd y Cabinet ar Raglen Waith y Cabinet ar gyfer y cyfnod rhwng mis Mehefin 2021 a 
mis Mehefin 2022. 
 

9 Live Event  
 
 


